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2021년도 신입생 교복 학교주관 구매(안)

안건
번호

2020-11
                      

제출일자: 2020. 10. 12.
제 출 자: 임실동중학교장
담 당 자: 이 신 애

1. 제안이유
  가. 학교주관 공동구매를 통해 질 좋은 교복을 저렴한 가격에 공급하여 학부모의 교육비 

부담 경감
  나. 학교에서 교복 구매를 직접 주관하여 표준디자인 제시, 구매가격 상한제 등 투명

하고 공개적인 절차에 따라 입찰, 계약 체결을 통하여 교복과 가격 안정화 도모 

2. 주요내용
  가. 학교회계 관련 법령 및 절차에 따라 진행
  나. 교복 구매의 효율성 제고를 위하여 교복․선정위원회 구성 
  다. 교복 물려 입기 활성화와 함께 표준 디자인 활용, 구매 가격 상한제 등 실시
      (전북교육청 상한 권고가액 : 동복 4pc 208,379원, 하복 2pc 84,816원) 
  라. 2021학년도 신입생이 입학 후 2~3주내로 동복을 착용할 수 있도록 함

3. 관련 근거 및 세부 사항
  가. 근거: 국·공립학교에서는 2015년 신입생부터 학교 회계 절차에 따라 교복구매를 

주관(의무 실시) ⇒‘학교 주관 구매’ 

      

 ❖「초·중등교육법」
 제30조의2(학교회계의 설치) ② 학교회계는 다음 각 호의 수입을 세입으로 한다. 
   2. 제32조 제1항에 따라 학교운영위원회 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 경비
 제32조(기능) ① 국·공립학교에 두는 학교운영위원회는 다음 각 호의 사항을 심의한다. 
   5. 교복과 졸업앨범 등 학부모 경비 부담 사항
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  나. 교복 학교주관구매 선정위원회 구성(7명)

순 직 위 역 할 비고
1 교감 진행 관리 및 총괄
2 교사 진행 관리 인성인권부

3 교사 진행 관리 및 관련서류 정리 담당 교사

4 지역위원 
재질, 바느질상태, A/S(의무기간 

1년), 납품실적, 하자이행 등 
심사기준 설정

학교운영위원회
5 학부모 1-1 학부모
6 학부모 1-2 학부모
7 학부모 1-3 학부모

  다. 주요 협의 내용
    - 공동구매를 희망하는 학부모를 중심으로 공동구매 학부모추진위원회를 구성하

며 구입한다.
    - 기본 교복을 물려받아 입고자 하는 경우 이를 수용한다.
    - 개별 구매를 원하는 경우 이를 수용한다.
    - 반바지를 교복으로 인정한다.
  라. 공동구매 희망조사(신입생 예비소집일 예정) 

4. 기대효과
  가. 학부모 경비부담 경감
  나. 저렴한 가격의 질 좋은 교복 구매
  다. 고가의 교복 착용으로 인한 학생들 간 위화감 조성 완화
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2020학년도 임실동중학교회계 제1차 추가경정예산(안)

안건
번호

2020-12
                      

제출일자: 2020. 10. 12.
제 출 자: 임실동중학교장
담 당 자: 한 정 선

1. 제안이유
  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2020학년도 임실
동중학교 제1차 추경예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

2. 주요내용                                                        (단위: 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1차 676,364 441,391 234,973 53.2

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

지방교육자치단체
이전수입 249,035 637,651 인적자원 운용 2,725 11,525

이전
수입 기타이전수입 100 100 학생복지/교육격차 

해소 22,432 226,242

자체
수입 학부모부담수입 △15,143 29,023 기본적 교육활동 3,320 69,430

자체
수입 행정활동수입 818 2,427 선택적 교육활동 58,903 72,123

기타
수입 전년도이월금 163 7,163 교육활동 지원 105,756 140,051

합  계 234,973 676,364 학교 일반운영 43,837 156,993

학교 재무활동 △2,000 0

합  계 234,973 676,364
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3. 세부 사항
  가. 세입 내역
    1) 교육비특별회계이전수입: 249,035천원
    2) 기타이전수입: 100천원
    2) 학부모부담수입: △15,143천원
      - (주요항목) 급식비, 현장체험학습비, 교복구입비
    3) 행정활동수입 : 818천원
      - (주요항목) 수도광열비, 불용물품 및 폐식용유 매각대금
    4) 전년도이월금: 163천원
  

  나. 세출 내역
    1) 인적자원 운용: 2,725천원
      - (주요항목) 교원대체인건비, 직무연수, 교육과정세움연수, 교직원문화행사, 교직원

맞춤형복지비
    2) 학생복지/교육격차 해소: 22,432천원
      - (주요항목) 급식재료구입비, 우유급식비, 급식운영비, 급식기구확충비, 대체인건비,  

보건실운영, 보건교육, [국고]흡연예방금연실천학교운영, 코로나바이러스감염증-19
예방, 교육복지사업 운영비, 학생교과서구입, 학생교복구입, 특수학교대상학생통학
지원, [국고]비대면학습지원

    3) 기본적 교육활동: 3,320천원
      - (주요항목) 맞춤형학력신장, 순회교사운영, 마을연계교육과정(자자체), 과학교과

활동, 체육교과활동, 예술교과활동, 특수교육교과활동, 학생회활동지원, 학예회, 
실기대회, 현장체험학습활동, 동아리활동, 봉사활동, 진로활동, 전북형 자유학기
(년)제 활동

    4) 선택적 교육활동: 58,903천원
      - (주요항목) 특기적성교육, 특수학급방과후학교운영, 발명교실운영, 대학교 교육실습생 운영
    5) 교육활동 지원: 105,756천원
      - (주요항목) 환경정리, 배움터자원봉사자, 학교폭력예방교육, 소방훈련, 재난대응

훈련, 안전교육, 교과교실제운영, 혁신학교종단연구, 방송장비구입, 원격교육지원, 
과학실·보건실 환경개선

    6) 학교 일반운영: 43,837천원
      - (주요항목) 교장실·행정실 운영
    7) 학교 재무활동: △2,000천원
      -  예비비

붙임 2020학년도 임실동중학교회계 제1차 추경예산(안) 1부.



2020학년도

임실동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

임실동중학교



임실동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-10-12 예산액 676,364,000

2020학년도 임실동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중" 세입·세출 각각 441,391,000원"을 "세입·세출 가각 676,364,000원"으로 한다.

2한정선 2020년 10월 12일 13시 26분 22초 전라북도교육청 임실동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 676,364 441,391 234,973 53.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,725 11,525 1.7

학생복지/교육격차 해소 22,432 226,242 33.4

기본적 교육활동 3,320 69,430 10.2

선택적 교육활동 58,903 72,123 10.6

교육활동 지원 105,756 140,051 20.7

학교 일반운영 43,837 156,993 23.2

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 249,035 637,651 94.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -15,143 29,023 4.2

자체수입 행정활동수입 818 2,427 0.3

기타수입 전년도이월금 163 7,163 1

3한정선 2020년 10월 12일 13시 26분 22초 전라북도교육청 임실동중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 637,751 388,616 249,135

1.지방교육자치단체이전수입 637,651 388,616 249,035

1.교육비특별회계전입금수입 637,651 388,616 249,035

1.교육비특별회계전입금 637,651 388,616 249,035

1.학교운영비전입금 252,508 255,073 -2,565 학교기본운영비 : -2,565,000원 * 1교 = -2,565,000

2.목적사업비전입금 272,070 11,155 260,915
(성립전_1추)단위학교 시설관리 업무지원비 : 

23,868,000원 * 1교 =
23,868,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)발명교육센터운영비 : 36,000,000

원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영지원비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 지원금 : 

732,000원 * 1교 =
732,000

(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영비 : 

2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

진로직업체험프로그램운영비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)맞춤형학력신장사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,159,000원 * 1교 =
4,159,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 395,000

원 * 1교 =
395,000

기간제교사 성과상여금 : -395,000원 * 1교 = -395,000

(성립전_1추)과정중심평가교사연수비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)전북형자유학기제운영비 : 

2,840,000원 * 1교 =
2,840,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 2,610,000

원 * 1교 =
2,610,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

순회교사 여비 및 수당 : 2,140,000원 * 1교 = 2,140,000

(성립전_1추)열화상카메라구입비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

4한정선 2020년 10월 12일 13시 26분 22초 전라북도교육청 임실동중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육과정 세우기 : 806,000원 * 1

교 =
806,000

(성립전_1추)방역소독비및물품구입지원비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)과학실안전장비설치지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)발명교육센터운영비(국고) : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)마을연계교육과정운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

전북혁신교육종단연구학교지원비지원 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

급식종사원대체인력인건비 : -2,370,000원 * 1

교 =
-2,370,000

(성립전_1추)방역소독 및 물품구입비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)중학교기간제교원맞춤형복지비 : 

1,060,000원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_1추)비대면학습지원비(중학생) : 

26,700,000원 * 1교 =
26,700,000

3.급식비지원금 73,299 122,388 -49,089 농산어촌무료급식비 : -49,089,000원 * 1교 = -49,089,000

4.방과후학교활동비지원금 18,903 0 18,903
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

농어촌 방과후학교 운영비 : -3,097,000원 * 1

교 =
-3,097,000

(성립전_1추)방역활동강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

5.교복구입지원금 20,176 0 20,176
(성립전_1추)학생교복구입비 : 20,176,000원 *

 1교 =
20,176,000

6.기타학부모부담지원금 695 0 695
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 417,000

원 * 1교 =
417,000

특수교육대상자통학비 : 278,000원 * 1교 = 278,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습대상자 교육실습비 : 

100,000원*1식=
100,000

2.자체수입 31,450 45,775 -14,325

1.학부모부담수입 29,023 44,166 -15,143

5한정선 2020년 10월 12일 13시 26분 22초 전라북도교육청 임실동중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 29,023 44,166 -15,143

1.급식비 18,408 24,686 -6,278

1.급식비 14,989 15,398 -409 교직원급식비 : -3,900원*21명*5일= -409,000

2.우유급식비 3,419 9,288 -5,869 우유급식비 : -430원*91명*150일= -5,869,000

2.현장체험학습비 0 11,160 -11,160

1.현장체험학습비 0 11,160 -11,160 현장체험학습비 : -30,000원*186명*2회= -11,160,000

3.졸업앨범비 3,420 3,420 0

1.졸업앨범비 3,420 3,420 0

4.교복구입비 7,195 4,900 2,295

1.교복구입비 7,195 4,900 2,295 (성립전_1추)교복구입비 : 38,250원*60명= 2,295,000

2.행정활동수입 2,427 1,609 818

1.사용료및수수료 1,300 1,000 300

1.사용료및수수료 1,300 1,000 300

1.사용료 1,300 1,000 300 수도광열비 : 30,000원*10회= 300,000

2.자산수입 308 0 308

1.자산매각대 308 0 308

1.자산매각대 308 0 308 불용물품 매각대금 : 12,320원*25대= 308,000

3.기타행정활동수입 819 609 210

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 319 109 210

1.기타행정활동수입 319 109 210 폐식용유 매각대금 : 7,000원*30통= 210,000

3.기타수입 7,163 7,000 163

1.전년도이월금 7,163 7,000 163

1.순세계잉여금 7,163 7,000 163

1.순세계잉여금 7,163 7,000 163

1.순세계잉여금 7,163 7,000 163 순세계잉여금 : 163,000원*1식= 163,000

세입합계 676,364 441,391 234,973
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,525 8,800 2,725

1.기타 교직원보수 4,159 0 4,159

1.교직원대체인건비 4,159 0 4,159

1.교원대체인건비 4,159 0 4,159

1.기간제교원인건비 4,159 0 4,159
(성립전_1추)성과상여금 : 4,159,000원*1

식=
4,159,000

(성립전_1추)인건비 : 24,000원*4시간*4일

=
384,000

인건비 : -96,000원*4일= -384,000

2.기간제교원법정부담금 0 0 0 4대보험 기관부담금 : -11,000원*1식= -11,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

384,000원*2.68%=
11,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,366 8,800 -1,434

1.교직원연수 3,306 2,000 1,306

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)교육경비 : 25,000원*20명= 500,000

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육과정세움연수 806 0 806

1.일반수용비 465 0 465 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*31명= 465,000

2.목적사업업무추진비 341 0 341
(성립전_1추)다과, 식사비 : 11,000원*31

명=
341,000

2.교직원복지 4,060 6,800 -2,740

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 700 4,500 -3,800

1.일반수용비 400 3,300 -2,900 차량임차료 : -700,000원*3대= -2,100,000

체험비 : -13,340원*30명*2회= -800,000

2.일반업무추진비 300 1,200 -900 간식비 및 식비 : -30,000원*30명= -900,000

4.교직원맞춤형복지비 1,060 0 1,060
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 530,000원*2

명=
1,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,242 203,810 22,432

1.급식 관리 113,334 162,202 -48,868

1.학교급식운영 113,334 162,202 -48,868

1.조리사인건비 92 92 0

1.무기계약직원인건비 92 92 0

2.조리원인건비 175 175 0

1.무기계약직원인건비 175 175 0

3.급식재료구입비 90,836 136,487 -45,651

1.급식용식재료비 90,836 136,487 -45,651 식품비 : -4,565,100원*10월= -45,651,000

4.우유급식비 3,419 9,288 -5,869

1.우유대금 3,419 9,288 -5,869 급식용우유대금 : -430원*91명*150일= -5,869,000

5.급식운영비 10,922 14,760 -3,838

1.일반수용비 7,602 8,940 -1,338 소모품구입비 : -133,800원*10월= -1,338,000

2.연료비 2,500 5,000 -2,500 가스비 : -250,000원*10월= -2,500,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 800 800 0

6.급식기구확충비 5,960 1,400 4,560

1.비품구입비 5,960 1,400 4,560
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

1,520,000원*3종=
4,560,000

7.대체인건비 1,930 0 1,930

1.기간제직원인건비 1,885 0 1,885
(성립전_1추)대체인력인건비 : 69,770원

*60일=
4,187,000

대체인력인건비 : -69,770원*33일= -2,302,000

2.기간제직원법정부담금 45 0 45 4대보험기관부담금 : -68,000원*1식= -68,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,187,000원*2.68%=
113,000

2.보건관리 32,980 15,736 17,244

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,228 4,984 17,244

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 2,234 2,234 0

1.학생복지비 2,234 2,234 0

3.보건실운영 2,532 1,820 712

1.학생복지비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 712 0 712 신장체중계구입 : 712,000원*1식= 712,000

4.보건교육 30 830 -800

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 0 800 -800 학생 성교육 강사료 : -100,000원*8학급= -800,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)교육용품 : 3,500원*200명= 700,000

(성립전_1추)홍보물품제작 : 10,000원*20

종*2회=
400,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*2종

=
100,000

6.코로나바이러스감염증-19예방 16,132 0 16,132

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)방역소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)방역소독 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)방역소독 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방역지원봉사자활동비 : 

10,000원*5시간*2명*40일=
4,000,000

3.학생복지비 2,132 0 2,132 방역물품 : 25,000원*4종*9학급= 900,000

(성립전_1추)방역물품 : 4,150원*80EA= 332,000

(성립전_1추)방역물품 : 25,000원*2종*9학

급=
450,000

(성립전_1추)방역물품 : 10,000원*5종*9학

급=
450,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1식=
6,400,000

2.학교환경위생관리 10,752 10,752 0

1.먹는물관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 79,928 25,872 54,056
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사료 : 70,000원*2학급*5회

=
700,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*5회= 100,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 50,000원*3종

=
150,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 30,000원

*10명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)개인상담지원 : 50,000원*2명

*20회=
2,000,000

(성립전_1추)단체상담지원 : 70,000원*5회

=
350,000

2.[국고]학생복지운영 75,428 25,872 49,556

1.졸업앨범제작 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.학생교과서구입 17,242 17,552 -310

1.교육운영비 17,242 17,552 -310 교과서구입 : -310,000원*1식= -310,000

3.학생교복구입 27,371 4,900 22,471

1.학생복지비 27,371 4,900 22,471
(성립전_1추)학생교복구입 : 38,250원*60

명=
2,295,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 280,220원*72

명=
20,176,000

4.특수교육대상학생통학지원 695 0 695

1.학생복지비 695 0 695
(성립전_1추)통학지원비 : 1,190원*2명

*175일=
417,000

통학지원비 : 1,390원*2명*100회= 278,000

5.[국고]비대면학습지원 26,700 0 26,700

1.학생복지비 26,700 0 26,700
(성립전_1추)비대면학습지원 : 150,000원

*178명=
26,700,000

3.기본적 교육활동 69,430 66,110 3,320

1.교과 활동 36,970 26,100 10,870

1.교과활동지원 18,940 3,500 15,440

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.맞춤형학력신장 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*2과목*16

회=
1,280,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 28,500원

*4종*2회=
228,000

(성립전_1추)상품구입 : 10,000원*6종= 60,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*72명*2회= 432,000

4.순회교사운영 5,440 0 5,440

1.여비 3,640 0 3,640 순회교사여비 : 20,000원*2명*31회= 1,240,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*40회=
2,400,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

순회교사수당 : 50,000원*3명*6월= 900,000

5.마을연계교육과정(지자체) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)체험비 : 25,000원*144명*2회

=
7,200,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*2회= 800,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학교과활동 7,080 10,300 -3,220
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,400 4,100 300

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 (과학과)상품구입 : -5,000원*30개*2회= -300,000

(과학과)교육용품 : -25,000원*6종*2회= -300,000

2.비품구입비 2,900 2,000 900 (기술가정과)교구확충 : 450,000원*2종= 900,000

2.학습준비물지원 2,680 6,200 -3,520

1.학습준비물 2,680 6,200 -3,520
(기술가정과)실험실습재료 : -5,000원*100

명*4회=
-2,000,000

(과학과)학습자료제작 : -1,900원*200명*4

회=
-1,520,000

6.체육교과활동 1,300 3,300 -2,000

1.교과운영 1,300 3,300 -2,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 교육용품 : -50,000원*20종*2회= -2,000,000

7.예술교과활동 3,690 2,440 1,250

1.교과운영 2,040 640 1,400

1.교육운영비 240 640 -400
(음악과)악기보수및조율 : -200,000원*2회

=
-400,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 (음악과)악기구입 : 450,000원*4종= 1,800,000

2.학습준비물지원 1,650 1,800 -150

1.교육운영비 1,650 1,800 -150 (미술과)수업및학습용품 : 30,000원*10종= 300,000

(음악과)수업및학습용품 : -45,000원*10종

=
-450,000

8.외국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.특수교육교과활동 1,560 2,160 -600

1.교과운영 1,560 2,160 -600

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -50,000원*10회= -500,000

2.교육운영비 1,560 1,660 -100 사회적응훈련비 : -50,000원*2명*4회= -400,000

교육용품 : 20,000원*15종= 300,000

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 16,630 27,020 -10,390

1.자율활동 5,420 11,470 -6,050

1.학생회활동지원 2,220 3,220 -1,000

1.교육운영비 2,220 3,220 -1,000 운영용품구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

2.학예회 0 4,650 -4,650

1.교육운영비 0 4,650 -4,650 행사용품구입 : -11,000원*100종= -1,100,000

상품구입 : -10,000원*100종= -1,000,000

이벤트 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

식비 : -8,000원*50명= -400,000

간식비 : -3,000원*50명= -150,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 (미술과)대회출전경비 : -20,000원*15명= -300,000

(음악과)대회출전경비 : -20,000원*5명= -100,000

2.현장체험학습활동 0 11,600 -11,600

1.현장학습 0 11,600 -11,600

1.교육운영비 0 11,600 -11,600 입장료및체험비 : -5,000원*200명*2회= -2,000,000

차량임차료 : -600,000원*8대*2회= -9,600,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 준거집단운영비 : -25,000원*4명*10회= -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학교스포츠클럽활동 : 25,000원*40명= 1,000,000

4.봉사활동 750 350 400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소용품 750 350 400

1.교육운영비 750 350 400 청소용품구입 : 5,000원*40종*2회= 400,000

5.진로활동 9,460 2,600 6,860

1.진로체험활동 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 0 2,400 -2,400 진로체험운영경비 : -40,000원*60명= -2,400,000

2.진로교육활성화지원(지자체) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 체험비 : 24,000원*130명= 3,120,000

간식비 : 3,000원*130명= 390,000

운영용품 : 42,710원*70개= 2,990,000

3.허클베리핀진로탐험대 2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

(성립전_1추)교통비 : 24,500원* 20명*2회

=
980,000

(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*20종*2

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)다과및식사 : 20,000원*7명= 140,000

3.자유학기(년) 활동 15,830 12,990 2,840

1.자유학기(년)제활동 15,830 12,990 2,840

1.진로탐색활동 8,790 8,790 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 8,090 8,090 0

2.주제선택활동 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.예술,체육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.전북형 자유학기(년)제활동 2,840 0 2,840
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*8시간= 320,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)운영용품구입 : 30,000원*18

종*2회=
1,080,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*72명= 1,440,000

4.선택적 교육활동 72,123 13,220 58,903

1.방과후학교 운영 14,903 3,000 11,903

1.방과후학교운영 14,903 3,000 11,903

1.특기적성교육 13,103 3,000 10,103

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*5명*20시

간=
5,000,000

(성립전_1추)강사료 : 50,000원*5명*10시

간=
2,500,000

2.교육운영비 5,603 3,000 2,603 수업용품구입 : -60,970원*20종*5강좌= -6,097,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 87,000원*20

종*5강좌=
8,700,000

2.특수학급방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*20시간= 640,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)수업용품구입 : 6,500원*10종

*4회=
260,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 13,000원*20

종=
260,000

2.독서활동 10,220 10,220 0

1.독서활동운영 10,220 10,220 0

1.도서구입 6,820 6,820 0

1.도서구입비 6,820 6,820 0

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기타 선택적 교육활동 47,000 0 47,000

1.[국고]창의교육운영 46,900 0 46,900

1.발명교실운영 36,000 0 36,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사료 : 100,000원*2명*20회

=
4,000,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장여비 : 40,000원

*25회=
1,000,000

3.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)실습재료비 : 50,000원*20종

*10회=
10,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영용품구입 : 25,000원*10

종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*10회= 1,200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*5회= 400,000

(성립전_1추)상품구입 : 40,000원*10명= 400,000

(성립전_1추)캠프운영 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)기자재확충 : 1,700,000원*10

종=
17,000,000

2.[국고]발명교육센터운영(국고) 10,900 0 10,900

1.운영수당 4,400 0 4,400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4명*8회= 3,200,000

(성립전_1추)교사연구비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)실습재료비 : 50,000원*13종

*10회=
6,500,000

2.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 및 간담회 : 20,000원

*5명=
100,000

5.교육활동 지원 140,051 34,295 105,756

1.교무업무 운영 7,005 7,405 -400

1.교무학사운영 7,005 7,405 -400

1.교무학사운영 4,805 4,805 0

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 청소용품구입 : -5,000원*40종*2회= -400,000

2.생활지도운영 19,420 11,920 7,500

1.학생생활상담지도 14,540 9,040 5,500

1.학생생활지도 운영 300 300 0

한정선 2020년 10월 12일 13시 26분 22초 16 전라북도교육청 임실동중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.배움터자원봉사자 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

550,000원*10월=
5,500,000

3.상담실운영비 3,940 3,940 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 1,140 1,140 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.마음나눔생일잔치 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 4,360 1,360 3,000

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,060 1,060 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상품구입 : 70,000원*3학급*8

회=
1,680,000

(성립전_1추)숙박비 : 14,000원*30명= 420,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*3식*30명= 720,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2일*30명= 180,000

3.학생안전교육 520 1,520 -1,000

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -50,000원*2회= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -50,000원*2회= -100,000
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3.안전교육 520 1,320 -800

1.교육운영비 520 1,320 -800 운영용품구입 : -250,000원*2회= -500,000

간식비 : -3,000원*100명= -300,000

3.연구학교 운영 25,450 0 25,450

1.연구학교운영 25,450 0 25,450

1.교과교실제운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 13,750 0 13,750
(성립전_1추)운영용품구입 : 47,750원*20

종*10회=
9,550,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*25권*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)학습자료제작 : 88,000원*5종

*5교과=
2,200,000

(성립전_1추)기자재유지보수 : 50,000원*5

종*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)협의회 및 간담회 : 12,500원

*20명*5회=
1,250,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*10

종=
10,000,000

2.혁신교육종단연구 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 운영용품구입 : 150,000원*3학급= 450,000

4.학습지원실 운영 11,130 6,520 4,610

1.방송실운영 620 1,620 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송물품구입 : -250,000원*4종= -1,000,000

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 10,510 4,900 5,610

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.기타자산취득비 400 400 0

2.원격교육지원 5,610 0 5,610

1.교육운영비 4,610 0 4,610 운영용품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 161,000원*10

종=
1,610,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)장비구입 : 250,000원*4종= 1,000,000
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5.교육여건 개선 77,046 8,450 68,596

1.교육환경개선 77,046 8,450 68,596

1.PC구입 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0

2.과학실환경개선 46,576 0 46,576

1.일반수용비 6,060 0 6,060 (성립전_1추)전기공사 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_1추)전기공사 : 1,104,000원*1식= 1,104,000

전기공사 : -24,000원*1식= -24,000

소규모수선 : -1,850,000원*1식= -1,850,000

(성립전_1추)소규모수선 : 6,650,000원*1

식=
6,650,000

2.비품구입비 40,516 0 40,516
(성립전_1추)전자칠판 등 구입 : 516,000

원*6EA=
3,096,000

(성립전_1추)전자칠판 등 구입 : 414,620

원*80종=
33,170,000

전자칠판 등 구입 : 850,000원*5종= 4,250,000

3.보건실환경개선 22,020 0 22,020

1.일반수용비 10,420 0 10,420 소규모수선 : 2,270,000원*1식= 2,270,000

(성립전_1추)소규모수선 : 8,150,000원*1

식=
8,150,000

2.비품구입비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)살균기 등 구입 : 474,000원

*25종=
11,850,000

살균기 등 구입 : -250,000원*1종= -250,000

6.학교 일반운영 156,993 113,156 43,837

1.학교기관 운영 42,550 41,080 1,470

1.부서기본운영 42,550 41,080 1,470

1.교장실운영 6,970 5,800 1,170

1.일반업무추진비 3,970 2,800 1,170 협의회 및 간담회 : 30,000원*31명= 930,000

접대용다과,식사 : 40,000원*3종*2회= 240,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,600 30,300 300

1.일반수용비 10,280 10,280 0

2.기타공공요금 300 300 0
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3.여비 7,680 14,880 -7,200 관내외출장여비 : -40,000원*15명*12월= -7,200,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 10,500 3,000 7,500 기타잡기구입 : 500,000원*15종= 7,500,000

3.교무부운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 109,213 66,376 42,837

1.학교시설장비유지 109,213 66,376 42,837

1.공공요금및제세공과금 41,850 41,850 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,650 7,650 0

2.연료비 1,900 1,900 0

1.연료비 1,900 1,900 0

3.시설관리용역 5,623 5,623 0

1.일반수용비 5,623 5,623 0

4.시설일반관리 29,282 10,313 18,969

1.기간제직원인건비 469 469 0

2.일반수용비 28,813 9,844 18,969 소모품구입비 : 25,000원*40종*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 896,900원*10식= 8,969,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

5.화장실관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

6.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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8.시설관리원인건비 23,868 0 23,868

1.기간제직원인건비 21,612 0 21,612 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*12월= 16,407,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 57,580원*11일= 634,000

(성립전_1추)퇴직금 : 57,580원*30일= 1,728,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 9,423원*30시

간=
283,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,756 0 1,756
(성립전_1추)국민연금 : 16,192,330원

*4.5%=
729,000

(성립전_1추)건강보험 : 16,192,330원

*3.335%=
541,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 541,000원

*8.51%=
47,000

(성립전_1추)고용보험 : 16,192,330원

*1.65%=
268,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,192,330원

*1.05%=
171,000

3.학교운영 협력 5,230 5,700 -470

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,230 4,700 -470

1.학부모회운영 4,230 4,500 -270

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 230 500 -270 학부모회 협의회 : -30,000원*9명= -270,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.여비 0 200 -200
학부모교육 참석여비 : -20,000원*2명*5회

=
-200,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 676,364 441,391 234,973
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